Hierzu kommen jene Adelige, welche nach Inhalt des vorstehenden Verzeichnisses (Nr. 3) Conventualen des Klosters waren und als solche dort begraben wurden.

Beylagen

gesammelt von Dr. Martin v. Deutinger**).

1.

Carta visitationis de anno 1426***).

Plasmator hominis Deus, qui cuncta solus ordinat, mira sua

*) In den libris mortuorum kommen noch viele andere aus dem Fraumbergergeschlechte vor, allein nur von den oben angeführten ist gewiß, daß sie in der Klosterkirche zu Weihenstephan begraben wurden.

**) Diese Beylagen sind aus Urkunden und anderen Quellen geschöpft, welche dem Verfasser der vorstehenden Geschichte des Klosters Weihenstephan nicht zugänglich waren.

***) Aus Cod. Weihensteph. Nr. 53. fol. 233 -- 242.

dispensacione diuersos ecclesie status salubri ac prouida dispensacione (sic!) gubernat. Inter quos et monastica disciplina mirabili ordinis sui uarietate refulget, que, quamquam ad perfectam christiane uite viamque mandatorum Dei dulciter currendam a patribus sancte ecclesie salubriter instituta sit, que eciam diuersis temporibus, non tamen diuersis animis, pro sacre fidei robore felicia suscepit incrementa, cuius denique ope tam triumphantis quam militantis sancte matris ecclesie ciues diuino munere (!) illustrati suum cognoscunt ac uenerantur creatorem, tamen uersucia callidi hostis suadente eiusdem status seu uigor pluribus cernitur in diuersis locis deordinacionibus subiaccere, in quibusdam uero cenobiis ab omni regularis uite ordinatione conuincitur esse penitus destitutus, ymo contra sanctorum patrum ordinationes ac instituta diuersis uiciis et abusionibus deprauatus.

Ideirco nos Jeannes Grunbalder, Decretorum Doctor, Canonicus ac Reuerendi in Christo patris et domini domini Nicodemi, Episcopi Ecclesie frisingensis in spiritualibus vicarius generalis, uisitor ac reformator omnium et singulorum monasteriorum tam uirorum quam mulierum s. Benedicti et s. Augustini ordinum in frisingensi dyocesi constitutorum, tam apostolica quam ordinaria commissione specialiter deputatus, prout hoc clare ex commissionum literis patet, unacum honorabilibus et religiosis uiris fratribus Johanne. Decano Monasterii Canonorum regularium ordinis sancti Augustini in Vndenstorff frisingensis dyocesis, et Petro de Rosenhaim, Monacho expresse professo Monasterii Medlicensis, Patauiensis dyocesis, ordinis s. Benedicti, per nos eisdem auctoritatibus coassumptis, ad Monasterium sancti Michaelis in Weyhensteuen, ordinis sancti Benedicti, eiusdem frisingensis dyocesis, sicut ex commisso nobis uisitacionis officio predictis auctoritatibus competeat, uisitandi gracia personaliter uenientes, actumque uisitacionis inibi aggredientes spiritualium et temporalium statum a singulis eiusdem monasterii personis professis, medio omnium iuramento ad sancta Dei euangelia manu corporaliter tacta et sub attestacione conscientiarum ipsorum omniu attente et diligenter perquirendo, inuenimus ihidem Dei fauente misericordia iuxta beati Benedicti regularium institucionem et sacrorum canonum ordinationem statum prefati Monasterii in capite et in membris tam in spiritualibus quam in temporalibus satis regule conformem, salubrem, pacificum et honestum.

Verum ne futuris temporibus sacra regularis obseruancia in prefato Monasterio deperire possit aut remitti et ut idem monasterium ex iniuncto nobis officio per nos appareat uisitatum, quibusdam ipsam, quam inibi inuenimus, obseruanciam uolumus ordinationibus et constitutionibus. prout inferius apparebit, auctoritate nobis commissa firmiter roborari.

1. De Abbate spiritualiter.

Ad ipsius igitur monasterij reformacionem, ad laudem omnipotentis dei et animarum salutem ex officii debito oculorum acies dirigentes et primo ab opere Dei inchoantes, ordinamus et uolumus, ut abbas presentis monasterij, qui pro tempore fuerit, uidelicet cui cunctorum fratrum suorum anime pariter et consciencie sunt commisse, ex cuius etiam diligencia uel negligencia in monasterio pene omnis pronenit profectus aut defectus obseruancie regularis secundum regularia pariter et canonica instituta, sepius sit cum fratribus in conuentu, uidelicet in capitulo, refectorio, collacione ac precipue in matutinali officio et quandoque in diurnis horis, precipue in missa et in uesperis ac completorio, dum sibi vacat, ut sic ex ipsius presencia ac diligencia fratres in timore dei et reuerencia, prout diuinum decet officium, magis perficiant (!), ut etiam ipse, fratrum ex hoc melius cognoscendo condiciones, singulorum secundum beati patris Benedicti regulam sic se possit moribus conformare.

2. De diuino cultu.

Et quia scriptum est: *Primum querite regnum dei*, ne diuinus cultus futuris forsam temporibus quacunq; occasione accepta euanescat, uolumus et ordinamus, ut diuinum officium secundum regularem institutionem in omni loco cum morum grauitate ac reuerencia clare et distincte cum debitis pausis, inclinacionibus et discoopercionibus, genuflexionibus, ut moris est, exclusis clamoribus et discantibus organis ac personis secularibus tam legendo quam cantando deuotissime persoluatur, ita ut dum psalmi psalluntur, fiat pausa in medio uersus, ut plenum silentium clare adueriti possit, et uo uersu terminato statim sequens subiungatur, sic tamen, ut cuiuslibet uersus ultima sillaba ab utroque choro perfecte audiri possit. Nullus etiam fratrum a diuino officio se audeat absque licencia absentare; tarde uero uenientes iuxta capitulum (*regulae*) 43 puniantur. Insuper ordinamus, ut omnia, que ad diuinum cultum pertinent, precipue Eucharistic sacramentum cum suis luminaribus et uasis, libri, mappe, palle, corporalia, planete, cappe et cetera huiusmodi mundissime et honestissime teneantur.

3. De tribus essentialibus.

Tria quoque essentialia regularis professionis, obediencia uidelicet, continencia et paupertas, prout in bene regulatis monasterijs obseruantur, in presenti monasterio perpetue et diligentissime custo-

diantur. Conspiraciones uero, contradictiones ac murmuraciones a singulis fratribus omnino fieri prohibemus, et talium criminum reos secundum regularem institutionem puniri mandamus.

4. *De refectorio.*

Fratrumque uita per omnia sit in communi et in communi refectorio comedant et bibant, in quo nullus omnino carne uescatur neque brodio carniū, et quod eorum refectiōni lectio non desit iuxta capitulum regule 38. De manu quoque Abbatis aut Cellerarii uel aliorum officialium ad hoc ordinatorum non in denariis seu redditibus, sed in ipsis uictualibus aut rebus necessaria accipiant, prout tunc cuiuslibet indigētia requirit. Predictaque uictualia seu uescimenta aut queuis necessaria temporibus ordinatis cum omni caritate ministrentur. Ipse quoque dompnus abbas fratres in uite necessariis secundum facultatem monasterii non ducat negligēdos ipsisque in pane et uino, ouis et piscibus aliisque regularibus cibis diligenter faciat et comode prouideri absque pecuniarum, ut diximus, inter eos distributione, siue de missis, de sigillo seu de oblaijs ac quibuscunque aliis obuencionibus proueniat, cum talis distributio a personis regularibus summe cauēda a uicio proprietatis non uideatur fore aliena. Pernitimus tamen, quod officiales, certis administracionibus deputati, pecunias moderatas aut alias res ad eorum officia pertinentes de licencia abbatis propter administracionem apud se retineant, sed tantum in quantum necessitas pro ipsorum officiorum debita executione ipsas res et pecunias exigit et requirit. Residuata uero ab ipsis officiis et minus necessaria reponere studeant in communi.

5. *De reponendis pecuniis.*

Dominum quoque Abbatem exhortamur in Domino, quatenus paratam pecuniam et notabilem, uidelicet lx. lxx. uel lxxx flor. cum scitu Prioris et aliorum trium uel quatuor fratrum seniorum in sacristia sub certis clauibus custodiendam deponat, eandem sine fratrum contradictione, cum necessitas exegerit, pro utilitate recepturus. Nichil tamen secundum capitulum regule 3. quod notabile uidetur, et presertim, quod sigillum conuentus requirit, absque consilio totius conuentus faciat et talia (?) consilia in capitulo celebrentur.

6. *De confessione.*

Et quia ignorancia aut fragilitate humana impellente cottidie labimur in peccatum, necesse habemus, recurrere ad salutaris peni-

tentie medicinam. Ideo domino abbati iniungimus, quatenus fratres ydoneos, animorum zelatores, qui ceterorum fratrum confessiones audiant, quatuor aut prout sibi visum fuerit, ita, quod prior vnus illorum sit, constituat, qui sciant, pro modo culparum penitenciam confitentibus iniungere salutarem. Dominus uero Abbas, qui de suorum filiorum animabus maximam curam gerere debet, ut saluentur, notabiliores excessus contra regularis uite obseruanciam sibi retineat, in foro penitencie audiendos, de quorum casuum reseruacione confessores ipsi sint pleniter informati. Et ut plenius fratrum saluti consulere ualeat, volumus et ordinamus, ut quelibet persona hujus monasterij professa ad minus semel in aduentu dni et semel in quadragesima de suis peccatis dno. Abbati specialiter de casibus et peccatis grauioribus fidelem faciat confessionem. Nouicij et alij fratres non presbyteri semel in septimana confiteri teneantur et ad minus semel in mense, uidelicet prope Kalendas, corpus et sanguinem Christi percipere. In quadragesima uero et in aduentu in qualibet septimana communionem eukaristic accipiant, sacerdotes autem frequenter sacrificium eukaristic offerant propter ordinis execucionem bona et deuota uoluntate. Quod si quis per triduum abstinuerit, deinceps causam suam oportune suggerat suo superiori. Confitentes autem contrito corde et humiliato corpore. debent genibus flexis confiteri.

7. *De capitulo regulari.*

Insuper capitula cottidiana pro cottidianis monicionibus aut culparum, prout opus fuerit, correccionibus secundum regularem morem nullatenus obmittantur. In quibus capitulis fratres excessus suos per se post regule leccionem et expositionem recognoscant iuxta capitulum regule 46. Quibus abbas ibidem aut prior secundum culparum exigenciam cum omni misericordia et compassione penitenciam iniungat salutarem. Juniores eciam fratres non nimis in abstinecia ciborum puniantur, sed mensurate propter nature sustentacionem. Penitencias eciam capitulares per presidentes impositas nequaquam uolumus alicui relaxari, sed, ut paragantur, uolumus eo leuiores imponi, eciam si a quibuslibet fratribus, prout in quibusdam monasterijs consuetum est, intercessionis suffragia attemptentur.

8. *De lectione regulari.*

Quia uero lectioni hore a sancta regula constitute secundum dispositionem presentis temporis diuinis nunc officijs multipliciter occupantur, uolumus et ordinamus, ut non obstantibus predictis diuinis officijs abbas omnino sollicitus sit, sic tempora distinguere, ut fratres

sacris lectionibus, que consciencijs religiosorum utiles et necessarie sunt, non frustrentur. Quas lectiones fratres in singulis cellulis suis, prout hoc totus ordo s. Benedicti facere consuevit, faciant, et tempore lectionis prior aut senior ad hoc deputatus circumeat, prout regula ponit, ne frater aliquis inueniatur ociosus.

9. De dormitorio et lectis ac cellis fratrum.

Insuper ordinamus, ut fratres, quos tamen infirmitas aut senectus non prohibuerit, in communi dormitorio per singulas cellas absque lineis et plumis uestiti dormiant, exceptis duntaxat cervicalibus aut pannis lineis, in quibus capita quiescere ualeant aut inuolui. Celle insuper ipsius dormitorii clause non sint, uel si causa subest, ut claudantur, taliter per cancellos aut alias aperturas disponantur, ut cuncta, que in ipsis sunt uel aguntur, clarius uideantur. Nullus tamen fratrum cellam alterius ingredi praesumat nisi ex presidentis licentia, que tamen nisi ex rationabili causa nullatenus concedatur, nisi ineuitabilis necessitas forsitan quemquam aliter facere cogat. A quarum etiam cellarum ingressu scolares et alias personas seculares omnimode prohibemus. Idem uolumus de totali dormitorio obseruari. In quibus cellis ac etiam dormitorio commessaciones, bibiciones, locuciones ac alios strepitus, qui legere, orare uel dormire uolentes impedire possent, omnino fieri prohibemus. Preuaricatores autem premissorum tanquam regularis uite perturbatores grauiter puniantur.

10. De silencio.

Silencium quoque regulare in oratorio, dormitorio, refectorio et ambitu, prout regula et sacri canones edocent, diligentius obseruetur, precipue tamen, prout regula singulariter exprimit, post completorium strictissime obseruetur, cum luce clarius constet, nullam in illis monasterijs posse crescere deuotionem aut regularem obseruanciam permanere, in quibus hoc tempus silencij post completorium, quod usque post capitulum de mane durat, non fuerit diligentissime custoditum. Collocuciones etiam tam inter se quam cum secularibus personis et ambasias mittere uel recipere, literasque et munuscula absque singulari licentia presidentis tanquam regulari obseruancie et paci contraria firmiter inhibemus, verumtamen causa necessitatis loqui poterunt, cum necesse fuerit, sub silencio vnica oratione et imperfecta (?) loco et tempore oportunis.

11. De ieiunijs et abstinentia carniuum.

De ieiunijs regularibus et abstinentia carniuum non aliter ordi-

namus aut statuimus, nisi prout beatus pater Benedictus in sua regula simulque sacri canones discretissime ordinarunt, quam uidelicet regulam simulque continenciam canonum in predicta materia in presenti monasterio absque dolo et fraude perpetue uolumus custodiri. Commessaciones, conuiuia, ludos, choreas ac inuitaciones personarum secularium, precipue mulierum ac uirginum, ad eadem conuiuia intra uel extra septa monasterij a dno. abbate huius monasterij professis omnino fieri prohibemus.

12. *De hospitalitate.*

Non tamen intendimus, per hanc nostram prohibitionem potestatem dni. abbatis taliter restringere, quin honestas personas, sibi et monasterio suo utiliter seruientes, seclusis omnino mulieribus, ualeat ad domum et mensam suam oportunis temporibus inuitare. Similiter et hospitibus superuenientibus et peregrinis secundum status eorum congruenciam ac facultatem monasterij de necessarijs victus hospitalitatis gracia presertim domesticis fidei decenter prouideatur et eisdem congruus honor secundum capitulum 53 regule exhibeatur.

13. *De canibus et auibus.*

Canes quoque pro uenacione et alios secum ad loca conuentualia currentes abbas nec per se nec per alios habeat, nec cuiuslibet generis aues iuxta Clementis *Ne in agro &c.*

14. *De licencia exeundi.*

Sicut personis regularibus frequens mansio in monasterio spiritualis uite maxime prestat iuuamentum, sic exitus a monasterio et cum secularibus personis conuersacio, prout experientia docet, deuotionem minuit et aliquociens totaliter extinguit. Ideo uolumus et ordinamus, ut dominus abbas aut prior in sui absentia raram concedat subditis de monasterio egrediendi licenciam, nisi ex euidenti necessitate aut utilitate. Egressuro uero redeundi prefigatur terminus competens, infra quem si cessantibus legitimis impedimentis redire neglexerit, tamquam fugitiuus ordinis per omnia puniatur. Et egredientes fratres, si pernoctauerint extra monasterium, reuertentes ipso die, quo redeunt, prosternantur solo oratorii, sicut dicit capitulum 67 regule.

15. *De uestimentis et calciamentis.*

Egredientes uero comitiuum accipiant ab abbate et in uestibus

ac calciamentis se decenter habeant, que deuocionis atque regularis uite coram laicis honestatem inducant iuxta Clementis *Ne in agro* &c. et constitutionem Benedicti duodecimi de forma et honestate uestimentorum, quam intus et extra monasterium vnacum regularibus institutis de singulis uestibus uolumus obseruari. Similiter figuram in longitudine latitudine tam cuculle quam flocci secundum determinacionem generalis capituli monachorum in constanciensi concilio celebrati duximus presentibus approbandam atque tenendam.

Idem de calciamentis uolumus obseruari.

16. De tonsura.

Tonsuras quoque fratres presentis monasterij deferant longas, ut uidelicet corona capitis aures attingat et latitudinem duorum digitorum transuersalium non excedat.

17. De plebanis.

Fratres eciam exeuntes ad parochias se honeste et religiose factis, uerbis et habitu conseruent, tabernas non intrent ad ibidem residendum et bibendum. Sacramenta ecclesiastica populo gratis administrent et nichil pro hijs exigant aut extorqueant, quia talia uidentur labem symoniace prauitatis redolere. Verumtamen liberaliter oblata et ex consuetudine fidelium debita recipere possunt. Indulgencias non pronuncient indiscrete. Domino prelato, aut cui ipse commisit, fidelem et integram de perceptis eorum oblacionibus et emolumentis, quantum possibile fuerit, faciant racionem. Interim domino abbati seriose iniungimus, ut, quantocius poterit, in dictis parochijs presbyteros seculares instituire procuret, quia omnino non expedit animabus fratrum, extra monasterium euagari.

18. De introitu mulierum.

Et ne femineus sexus, que singulariter circa ecclesiarum dedicaciones et sanctorum patrocinia deuotus existit, a presentis monasterij ecclesie solemnitatibus penitus excludatur, eidem sexui, ut in die dedicacionis beati Michaelis archangeli et in natali s. Stephani prothomartyris, huius monasterij singularium patronorum, inuencione quoque sancte crucis atque in die dedicacionis ecclesie ad missas de mane, post ortum tamen solis, et ibidem usque ad finem misse publice duntaxat permanere possit, presentibus indulgemus. Nulla tamen persona eiusdem sexus infra portam monasterij quicunque cibi aut potus sumere audeat sub excommunicacionis pena, sed simpliciter eisdem

diebus recta uia a porta ad ecclesiam et non ad chorum aut ambitum aut alium conuentualem locum transeat, finitaque missa eadem uia absque diuerticulo recessura, nulloque alio tempore infra portas eiusdem monasterij permittatur intrare.

19. *De infirmis.*

Preterea, quia maxima cura debet esse abbati de infirmis fratribus iuxta capitulum 36, ut prouideatur eis de necessarijs iuxta infirmitatum suarum exigenciam atque de ministerio congruenti, volumus omnino et ordinamus, quatenus dominus abbas per suos officiales ad hoc deputandos ipsis infirmis atque debilibus prouideat sufficienter de rebus communibus monasterij, ut in carnibus hij, qui indigent, in cibo, potu, lectisternijs de plurimis ceterisque commodis ipsis necessarijs nullum defectum patiantur. Deputet eciam dominus abbas talem fratrem timentem deum, qui ipsis infirmis ob spem diuine retribucionis seruiat ac diligens sollicitusque sit circa eorum necessaria procuranda, qui eciam cum ipsis infirmis legat horas canonicas, si tamen infirmi aut egroti necessitas hoc requirit, nihilque in corporalium prouisione ducat circa ipsos infirmos negligendum. Et quia sunt plerique, qui refugientes labores conuentuales fingunt se infirmos et sic plerumque temeritate propria ingrediuntur infirmariam absque licencia presidentis, ideo uolumus, quod nullus occasione infirmitatis sue transeat ad infirmariam, nisi per abbatem aut priorem cognita fratris infirmitate et petita, si tamen infirmitas permisit, ab eo licencia pariter et obtenta, que tamen nulli denegetur. Is autem frater, qui infirmitatis causa in domo infirmorum decubabit, non egrediatur inde nisi de licencia et iussu presidentis. Ingressus autem ad conuentum in proximo capitulo humilietur pro sua infirmitate, ipsam ac seruitutis laborem sibi impensum ibidem humilietur recognoscendo. Et ut ipsam (?) infirmorum commodius exhiberi ualeat, iniungimus duo, abbati seriose, ut domum aptam pro uaria infirmorum condicione cum sufficientibus utensilibus ac suppelectilibus semper inibi permansuris disponat et constituat, ut, dum necesse fuerit, vnus alium non inquietet et perturbet. Silencium eciam, dum in infirmaria comedunt, prout infirmorum aut debiliu[m] qualitas permittit, stricte teneatur, menseque eorum lectio non desit saltem interpolata.

20. *De balneis.*

Balnearum quoque usus extra monasterium nunquam concedatur, nisi causa rationabilis et uirgens subsit. Intus uero, cum necessitatis causa exposcit, secundum permissionem regule capitulo 36 mi-

nime denegetur. Que tamen balnea, quum conceduntur, fiant cum silencio et bene custodito pudore et nunquam inter personas seculares.

21. *De domo hospitum.*

Hospitibus quoque suscipiendis habitatio congrua, quantoocyus fieri poterit, extra loca conuentualia . . . et frater timens deum . . . alia, que in capitulo regule 53 exprimuntur, deputetur.

22. *De Priore.*

Ordinamus insuper, ut prior, qui uicarius abbatis et primus post abbatem constituitur, in presenti monasterio iuxta dni. Benedicti Pape XII. constitutionem talis constituatur prouidus et discretus, prout in ipsa congregatione apicior poterit inueniri secundum intencionem capituli regule 64. qui auctoritatem seu curam sibi commissam circa conuentum fideliter exerceat atque continue in capitulo seu conuentu resideat, fratrumque curam et regimen exercere assidue teneatur, ut, sicut dicitur nomine prior. ita primus esse debet in omni loco et opere dei curetque, (*ut*) lex silencij statutis horis et temporibus diligentissime obseruetur et ante omnia cum summa diligencia circa diuinum officium intentus sit. Excedentes uero contra regularia instituta in cottidianis capitulis puniat iuxta suorum demeritorum exigenciam cum omni tamen discrecione et compassione fraterna. In habitu sicut ceteri fratres ambulet et suam habeat inter fratres septimanam, nocturnis eciam temporibus dormitorium et singulas clausuras cum debita diligencia conspiciat.

23. *De cellis uisitandis.*

Claues ad singulas cellas teneat, ut, quandocunq; sibi ac dno. abbati uacauerit, saltem singulis quatuor temporibus singulorum cellas uisitet, ne arma contra Clementis *Ne in agro* &c., seu proprium aut peculium contra capitulum regule 33 in illis inueniatur. Quod si quicquam horum inuentum fuerit, reus ob hoc carceri iuxta arbitrium prelati mancipetur. Idem uolumus contra eos, qui munuscula, eulogias, ambasiatias seu literas aut quascunq; alias res dant uel accipiunt absque licencia sui superioris, obseruari. Et ut prefatum scrutinium absque difficultate fiat, uolumus, ut scrinia uel ciste intra uel extra dormitorium absque dni. abbatis permissione, que tamen absque causa rationabili non concedatur, nequaquam seraturis firmentur.

24. *De Subpriore.*

Contingit autem, priorem ex rationabili causa extra conuentum

aliquando remanere. Ne autem fratres propter ipsius absenciam debita destituantur custodia, uolumus et ordinamus, ut dns. abbas aliquem ex fratribus, maturum moribus, constituat in subpriorem uel uicarium. qui in absencia prioris duntaxat curam regiminis gerat in conuentu iuxta commissionem sibi factam, suamque diligenciam faciat circa diuinum officium, ut a fratribus cum deuocione persoluatur, atque circa disciplinam regularem, ut conseruetur ab omnibus fratribus locis et temporibus constitutis.

25. *De Cellerario.*

Cellerarium eciam habeat abbas secundum disposicionem regule. qui sit vnus de conuentu, maturus et sapiens, discretus et sobrius ac bone fame, qui sit tanquam pater monasterij. Nichil tamen agat, nisi quod a prelato iussum fuerit. Cellam habeat in dormitorio, ubi dormiat cum ceteris fratribus, quibus necessaria in uictu et uestitu iuxta monasterij facultatem ad uoluntatem dni. abbatis decenter ministret. Clauces ad singula ministranda teneat, ut cum iussu abbatis aut prioris fratribus necessaria horis debitis ministrentur, ut et ipsi absque murmuracione faciant, que eis iniuncta sunt. Sepius quoque legat capitulum regule 31, ubi, qualis esse debeat, luce clarius patet.

26. *De magistro nouiciorum.*

Insuper statuimus et ordinamus, vt vnus ex fratribus, sapiens et maturus, ad lucrandas animas aptus, instituatur a dno. abbate pro magistro nouiciorum, qui super ipsos nouicios, secundum quod dicit regula, omnino curam diligentem exerceat et ab eodem regula eisdem legatur et exponatur et ut in constanciensi concilio in capitulo generali monachorum ordinis sancti Benedicti statutum est, abbas prouideat fratribus suis de aliqua persona docta, que fratres et presertim nouicios ac iuniores in primitiuis saltem sciencijs sufficienter introducat et instruat.

27. *De ferramentis.*

Prouideat fratres secundum disposicionem, qui libros, uestes, ferramenta et aliam monasterij substanciam fideliter et munde conseruent in certis locis, nullique extraneo libri Monasterij concedantur, nisi meliores aut equiuales aut competens uadium loco ipsorum in deposito reponatur.

28. *De Abbate temporaliter.*

Quia uero dominus abbas duplici doctrina suis preese debet

discipulis, uerbo uidelicet salutaris doctrine et exemplo religiose uite, et circa omnes bonorum seipsum debet prebere exemplum, ideo dominum abbatem presentis monasterij, cui spiritualium et temporalium cura tota commissa est, monemus, requirimus ac exhortamus in dno. Jesu Christo, quatenus primo et principaliter nequissimum proprietatis uicium, sicubi inuentum fuerit, tam in se quam in fratribus radicitus euellat et abscondat. Nullam causam arduam absque consilio conuentus concludat.

29. De ratione reddenda.

Et singulis annis de omnibus per eum aut per suos officiales perceptis et distributis ipsius monasterij coram tribus aut quatuor senioribus fidelem faciat conuentui rationem, que ratio circa festum Epiphaniarum dudum fieri consuecta est.

Caveat eciam abbas, ne loca monasterij sui tradat ad firmam, nisi prius uisa benedictina de locis non tradendis ad firmam, quam uolumus firmiter obseruari.

30. De statutis domini Benedicti pape XII.

Insuper omnia statuta et singulas ordinationes prefati domini Benedicti XII. de censibus, prouentibus, redditibus, fructibus et obuencionibus recipiendis, distribuendis et conseruandis, de debitis contrahendis et rationibus reddendis tam per dominum abbatem quam alios huius monasterij officiales exacta diligencia uolumus obseruari.

31. De numero fratrum.

Hortamur eciam dominum abbatem sinceriter et affectuose atque in domino Jesu Christo monemus, ut numerum monachorum antiquitus institutum, si facultates suppetant, in presenti monasterio custodiat et ut, sicut regula dicit, in augmento boni gregis gaudeat uenientesque conuersionis causa legitima regulari probacione premissa, quarum (!) ad vnus anni spacium duntaxat secundum regularem institucionem extendi uolumus, secundum exigenciam facultatum ipsius monasterij libens et propter deum accipiat eosque paterne foueat, misericors et pius ad omnes existat, uerba salutaria admonicionisque caritatiuas absque personarum acceptione preponat et in cunctis suis actionibus et ordinationibus plus studeat amari quam timeri, ac, ut capitulum secundum regule frequenter legat, specialiter (*eum*) admonemus.

32. Quod obseruet regulam.

Similiter secundum beati patris Benedicti iussa ipsum monemus et requirimus, quatenus totalem regulam, discrecione precipuam ac mi-

rabili claritate fulgentem, et quam professus est, tam in se, quomodo in subditis suis solerti cura ac summo studio pro posse faciat observari, suorumque sinceriter gerat curam et sollicitudinem filiorum, ipsos sacris regularibus beati patris Benedicti pariter et canonicis institutis, prout nunc humana infirmitas permiserit, in hijs precipue, que regularis vite disciplinam concernunt, prout melius poterit, instituendo et coaptando, vt, dum bene ministraverit, bonum sibi gradum acquirat.

33. *De familia Abbatis.*

Familiam quoque habeat Abbas honestam et competentem, que non perturbet loca conuentualia, neque fratres aut monasticam observanciam scandalicet. Ad portam quoque monasterij ponatur aliquis uir sapiens secundum capitulum regule 66.

34. *Adhortatio ad Abbatem.*

Insuper et omnia nostra premissa, ordinationes et statuta, prohibiciones et mandata, que ad honorem dei et animarum salutem pro reformatione personarum regularium huius monasterii edidimus, attenta pastoralis cura, quam in hoc gerit monasterio, ipse dominus abbas observare et subditis observanda tradere studeat, nec ea per suam aut prioris ceterorumque officialium negligenciam transire paciatur in collapsum, quia ad ipsum respicit, quicquid a discipulis delinquitur, sed, ut diximus, omnia et singula exacte et cum debita diligencia exequatur. Pro hac laudabili sua sollicitudine a Christo Domino gratiam in presenti et in futuro eterne uite premia recepturus.

35. *Cominacio.*

Si uero negligens, remissus aut eciam inobediens, quod absit, repertus fuerit in observancia premissorum et frenum discipline per dampnabilem dissimulacionem ac perniciosam sibi et suis contra regularia ac nostra, ymo uerius apostolica, statuta laxauerit, postquam hoc ad nostram siue eciam ad aliorum uisitorum successorum nostrorum noticiam peruenerit, dignitatis atque officii sui iacturam tanquam ordinis preuaricator et sancte regule contemptor poterit non inmerito formidare.

36. *Adhortacio ad fratres.*

Deinde omnes et singulos fratres huius monasterij, presentes et futuros, hortamur in Christo atque monemus, quatenus domino

abbati tanquam patri suo in Christo carissimo debitam reuerenciam exhibeant in loquendo, in assistendo, eius correctiones et admonitiones ac informaciones humiliter suscipiendo et caritatiue ipsius facta et dicta interpretando, pro ipsius salute dominum deum deuotius exorando, vt, sicut caput et membra in corpore huius congregationis, glutino spiritus sancti caritate firmiter vnita, in tranquillitatis pace resideant et gratum sue professionis domino deo nostro reddant famulatum.

37. *De zelo bono fratrum.*

Similiter et inter se mutuam sibi obedienciam certatim et in caritate impendant secundum intencionem regule capitulo 71. et bonum zelum inter se habeant iuxta capitulum 72. Suspiciones quoque falsas et iuanas penitus a se abiciant, quas inuidus hostis inter fratres seminare studet. Et ut hoc melius in futurum fiat, uolumus omnino, ut, ubicunque sibi obuiant fratres, junior a priore, id est, quocunque sui seniore petat benedictionem, dicendo submissa uoce: *Beate pater!* sicut hoc clare patet ex capitulo 63, ut scilicet per talem caritatis communionem rancor animi aut suspicio mala effugetur. Et hec tam inter presbyteros quam inter iuniores uolumus penitus obseruari.

38. *Pena rebellium.*

Contrafacientes et fraternum amorem perturbantes, dissensiones, murmuraciones ac conspiraciones commouentes, si admoniti semel et iterum corrigere neglexerint, penis acrioribus a domino abbate percellantur. Quod si nec sic emandare curauerint et de proterua aut conspiracione aut iniusta murmuracione legitime conuicti fuerint, etiam duris carceribus mancipentur. Et tales nihilominus inhabiles sint ad quodcunque beneficium, officium aut dignitatem in ordine obtinendum, prout hoc in constitutionibus Benedicti pape XII. §. septedictis plenius continetur. Caueat tamen abbas et omnino discretus sit, ne in quibuslibet penis infligendis zeli aut inuidie flamma urat animam, ut dicitur in regula, quia de omnibus iudiciis suis equissimo iudici redditurus est in die extremi iudicii rationem.

39. *De introducendis et conseruandis regularibus cerimoniais.*

Quia uero beatissimi patris Benedicti regula in diuersis monasterijs diuersimode et multifarie quoad ceremonialia ordinis practicatur et obseruatur propter defectum capitulorum generalium, que

a longis retroactis temporibus pro eiusdem ordinis uniformitate celebrata non fuerunt, Nos, qui de mandato sedis apostolice ac Reuerendi in Christo patris et dni dni. Nicodemi, Episcopi frisingensis, ministerium reformationis huius monasterij ac omnium aliorum vt prefertur in dyocesi frisingensi constitutorum ac personarum regularium inibi degencium suscepimus, cupientes, ipsis de regularibus cerimonijs, sine quibus ipsa essentialia non diu stare possent salubriter, protuidere, de consensu et uoluntate ipsis domini abbatis ac omnium fratrum huius monasterij statuimus et ordinamus, sicut et in alijs monasterijs eiusdem ordinis pefate diocesis statuere et ordinare intendimus, vt dominus abbas ac omnes fratres huius monasterij in predictis cerimonijs, uidelicet inclinandi, discooperiendi, genuflectendi, communicandi, ad altare uel ad mensam seruiendi, culpas capitulares dicendi, sicut et in alijs quibuscunque monasterijs, in quibus regularis uite vigor ab antiquissimis temporibus noscitur perseuerasse, in quibus denique monasterijs ipse legislator monastice uite, uidelicet beatus pater Benedictus, sua dignissima presencia et regularitate uixisse et ipsam regulam conscripsisse non dubitatur, se in omnibus, prout loci aut personarum condicio admittit, studeant conformare, ut uidelicet sunt Monasteria Sublacense et sacri loci specus et Monasterium Cassinense, in quibus dudum esse et presertim in sacro eius specu monasticam ac regularem uitam nunquam usque hodie deperijisse, a quibus quidem monasterijs eodem (*eadem*) regulares cerimonie ac monastica disciplina, quamuis magnis impensis multoque labore Illustris principis domini Alberti ducis Austriae etc. ad suum territorium, uidelicet ad monasterium Medlicense, et sancte Mariae alias Scotorum Wienne, patauensis diocesis, deriuatae sunt. Ordinamus igitur et uolumus, ut beati patris Benedicti regula in presenti monasterio ad instar et similitudinem pefati monasterij Medlicensis aut sancte Marie alias Scotorum Wienne saluis bonis et rationabilibus consuetudinibus, huic loco duntaxat pertinentibus, practicetur et obseruetur, prout, sicut diximus, possibilitas et condicio presentis monasterij ac etiam personarum multitudo permiserit in futurum.

40. *Limitacio penarum.*

Volentes autem conscienciarum scrupulis ac quieti cauicus protuidere, presentis scripti patrocinio declaramus, quod harum nostrarum ordinationum transgressores, quantum in nobis est, non ad culpas, ueniales aut mortales, sed ad penas duntaxat temporales, a superioribus secundum exigenciam excessuum infligendis, uolumus obligari, nisi forte alias ea, que per nos ordinata sunt, contra constituta diuina

aut regularia precepta sint aut alias instituta secundum canonicas sanctiones.

41. De carte conseruacione et lectione.

Hanc autem nostrarum ordinationum, admonitionum, restrictionum, statutorum ac mandatorum nostrorum cartam, pro huius monasterij salubri reformatione per nos editam, singulis aut saltem duobus in anno quatuor temporibus coram toto conuentu per aliquem fratrem ad hoc aptum simul aut interpolatim in capitulo legi uolumus atque mandamus, ne aliquis per ignorantiam premissorum se ualeat excusare. Domino abbati etiam, qui pro tempore fuerit, seriose precipimus, ut presentem cartam studiosè ac diligenter custodiat, nobis aut nostris successoribus pro reformatione presentis monasterij in sequenti uisitacione presentandam. Quam etiam in suis omnibus et singulis articulis nullus, quacunque dignitate uel auctoritate preterquam apostolica prefulgeat, audeat reuocare.

In quorum omnium euidentis testimonium presentes nostre uisitacionis seu reformationis cartam nostri vicariatus appenso sigillo studuimus communire.

Datum in prefato Monasterio Weyhenstefen Anno domini Millesimo quadringentesimo vigesimo sexto die decima mensis Decembris.

*

Der Weihenstephaner = Codex Nr. 53, aus welchem vorstehendes Visitationsecreet entnommen wurde, enthält auch die von dem Conuentualen und Prior des Klosters Melk, P. Petrus von Rosenheim, während der Visitation gehaltenen Anreden (collationes), so wie auf 22 Blättern die ausführliche Instruktion zur Vernehmung solcher Visitationen (modus uisitandi), woraus sich ersehen läßt, daß es ernstlich darum zu thun war, alle Abweichungen von den kanonischen Satzungen und von den Ordensregeln, so wie alle sonstigen Mängel und Gebrechen in den Klöstern genau kennen zu lernen und eine gründliche Verbesserung, namentlich der Disciplin, anzubahnen.

Ueber diesen P. Peter von Rosenheim († vor 1444) findet man Nachrichten in Kobelt's bayerischem Gelehrtenlexikon (S. 508 — 510) und den Nachträgen hierzu (S. 226 und 390), in Kropff bibliotheca Mellicensis (p. 206 — 217), in Ziegelbauer hist. liter. ord. s. Bened. (Tom. IV. p. 46, 56, 114, 306), bey Scher (III. 1471) und Notermund (V. 2104 — 2105) und anderen. Auch Joh. Bern. Jos. Buffe erwähnt seiner in dem Grundriße der christlichen Literatur (Münster 1829) im II. Theile, S. 353 §. 1783. Bernh. Pez hat in dem zweyten Bande seiner Bibliotheca ascetica (Ratisb. 1727, 8.) S. 81 — 94 eine vom Prior Peter bey

einer kleineren Bittatien gehaltenen Rede abdrucken lassen und bemerkt in der Vorrede zu diesem Bande: „Petri de Rosenhaim. Bavari. nomen est apud omnes fere auctores, quotquot post Trithemium de scriptoribus ecclesiasticis egerunt, puta Gesnerum, Simlerum, Arnoldum Vionem, Antonium Possevinum, Cavcum, du Pinium, Hallervordium, Oudinum et alios. Elogium Petri apud Trithemium lib. de scriptoribus eccl. cap. 739 hujusmodi est:

Petrus de Rosenhem. monachus Mellicensis coenobii in Austria ord. s. Bened., natione Teutonicus, vir in divinis scripturis studiosus et eruditus et in secularibus litteris magnifice doctus, Philosophus et Poëta praecellens, ingenio promptus et clarus, edidit tam carmine quam prosa non abjicienda opuscula, quibus ingenium suum probe exercitavit. E quibus opus metricum, quod scripsit Nicolao Dünckelspule persuadente et rogante ad Dnm. Brandam, Cardinalem s. Clementis, Legatum apostolicum in Austria, super totius Bibliae capita, quod praenotavit Roseum memoriale divinorum (Lib. I.), historia temporum notabilis (Lib. I.), Sermones varii (Lib. I.). Claruit temporibus concilii constantiensis (1420) et multa ac varia composuit.

Haec Trithemius, quibus longe ampliora et accuraciora in Bibliotheca benedictina, si Deus vitam et otium indulserit, in medium afferam.

Porro e Petri sermonibus, a Trithemio laudatis, in tot Austriacarum ac Bavaricarum bibliothecarum perlustracione nullum nisi hunc unicum, certe insignem, grauem ac elegantem de statu vitae monasticae sui temporis, cui restaurando se totum Petrus devoverat, reperire licuit. Extat is in codice inclyti monasterii Weihenstephensis prope Frisingam et Tegernseensis, in quo posteriori etiam additur, cum a Petro habitum fuisse in reformatione monasterii s. Petri Salzburgae, nulla alia nota chronica adjecta. Verum cum Leonardus abbas Mellicensis ao. 1433 et Georg Waller abbas Petrensis ao. 1435, quorum tamen ductu ea reformatio suscepta fuit, e vita cesserint, vero videtur simile, Petrum hunc sermonem, tam ad Praelatos quam ad Monachos officii sui commonendos accomodatissimum, circa annum 1432 ad coenobitas Petrinos dixisse“.

Ausführlicher handelt von Petrus von Rosenheim Mart. Kropff in der Bibliotheca Mellicensis seu vitae et scripta Benedictinorum Mellicensium (Vindob. 1747. 4^o) p. 206 — 217, welcher auch zu beweisen sucht, daß Prior Peter nicht erst, wie gewöhnlich angegeben wird, um 1464 gestorben sey, sondern schon im Jahre 1444 nicht mehr gelebt habe. Sein Todestag war der 5. Januar.

2.

Statuten des Klosters Weihenstephan
aus der ersten Hälfte des XV. Jahrhunderts.

In Folge des Visitationödecretes vom Jahre 1426 erhielt das Kloster Weihenstephan auch neue, hiernach bemessene Statuten, denen in Beziehung auf das klösterliche Leben sowohl als in Beziehung auf die kirchlichen Verrichtungen die Statuten und Gewohnheiten des Klosters Melk in Oesterreich zu Grunde gelegt waren. Den vollständigen Text derselben, welcher aber hier seiner Weilläufigkeit wegen nicht gegeben werden kann, enthält ein in Duodez auf Pergament geschriebener Codex, aus der Klosterbibliothek von Weihenstephan (in der königl. Hof- und Staatsbibliothek zu München als Codex Weihenstephanensis Nr. 92 bezeichnet). Sie nehmen dort die Blätter 26 bis 78 ein, führen den Titel:

„Consuetudines et cerimonie regulares. quas domini uisitatores imitandas Monasterio in Weyhensteuon sequendas sanxerunt secundum quod in carta uisitacionis de Anno domini M^oCCC^oXXVI^o per eos conscripta expressatum est“

und handeln:

- | | |
|---|---|
| <p>1. de diuino cultu in genere,
in specie</p> <p>a) de inclinacionibus .</p> <p>b) de genuflexionibus .</p> <p>c) de discooperacionibus ,</p> <p>d) de appodiacione in choro,</p> <p>e) de sedendo in diuino officio.</p> <p>f) quando osculamur manum Abbatis .</p> <p>g) quando facietenus stamus versus ad altare.</p> <p>h) de pulsibus.</p> <p>2. de Abbate.</p> <p>3. de Priore.</p> <p>4. de Celerario.</p> <p>5. de Custode.</p> <p>6. de Vestiario.</p> <p>7. de Magistro nouiciorum.</p> <p>8. de Infirmario.</p> <p>9. de colloquiis.</p> | <p>10. de Ebdomadario.</p> <p>11. de dyacono.</p> <p>12. de subdyacono.</p> <p>13. de acolyto.</p> <p>14. de cantore.</p> <p>15. de lectore mense.</p> <p>16. de scrutore.</p> <p>17. de coco.</p> <p>18. de culpa feria sexta.</p> <p>19. de officio in die natiuitatis Domini.</p> <p>20. de ieiunio quadragesimali.</p> <p>21. de processionibus.</p> <p>22. de officio in die cene et duobus diebus sequentibus.</p> <p>23. de mandato in die sabbati.</p> <p>24. de mandato hospitum.</p> <p>25. de modo disciplinandi.</p> <p>26. Festa duplicia maiora et minora, festa simplicia et festa habencia octauas.</p> |
|---|---|

3.

Carta visitationis d.d. 25. Marc. 1452*).

In nomine beatissime ac Indiuidue trinitatis. Amen.

Redemptor humani generis deus, uisitans nos oriens ex alto, quamvis communem uiuendi modum per precepta docuit, dicens: *Si uis ad uitam ingredi, serua mandata*, modum tamen maioris perfectionis non tacuit, cum dixit: *Qui uult uenire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me*. Quem modum uiuendi tandem sancti patres distinctione habituum et doctrinis regularum spiritu sancto inspirante introduxerunt, prout non minimus est uiuendi modus ordinis sanctissimi patris nostri Benedicti. Qui tamen ordo modo propter raritatem uisitacionum in pluribus locis a primena institutione multipliciter declinauit. Quapropter beatissimus pater et dominus noster graciosissimus, dominus Nicolaus, modernus papa quintus, ad partes Alamannie legatum suum Reuerendissimum in Christo patrem, dominum Nicolaum, titulo sancti Petri ad uincula presbyterum Cardinalem, transmisit, ut per eius sollicitudinem et industriam tam sacra religio monasteriorum in dictis partibus collapsa salubriter reuiuiscat, quam uita monastica in locis uigens reformatis proficiendo in melius laudabiliter perseueret. Hinc est, quod nos fratres Martinus Abbas Scotorum Wienne, Laurentius Abbas Celle Marie et Johannes Slitpacher, professus Monasterii Mellicensis, vices sui Abbatis gerens, ordinis sancti Benedicti, Patauiensis diocesis, uisitatores Monasteriorum ordinis iam dicti utriusque sexus in prouincia Saltzburgensi constitutorum, per prefatum Reuerendissimum patrem dominum Nicolaum ad uisitandum dicta monasteria, reformandum, corrigendum ac ordinandum deputati, prout in literis commissionis eiusdem Reuerendissimi patris desuper confectis plenius continetur, tenore presentium notum facimus, quod ad monasterium sancti Michaelis archangeli ac sancti Stephani protomartiris in Weichensteuen, predicti ordinis sancti Benedicti, Frisingensis diocesis, secundum commissionem nobis factam uisitandi gratia uenientes ac uisitacionis opus illic exercentes, temporalium ac spiritualium eiusdem monasterij statum a personis ipsius monasterij professis, ab eis prius recepto corporali tactis sacrosanctis euangelij iuramento solito, diligenter perquisiuimus et inuenimus, ipsum monasterium in spiritualibus in obseruancia regulari competenter uiguisse, in temporalibus uero per contracta debita aliquo modo defecisse. Sed quia ad nostram commissionem principaliter pertinet,

*) Aus dem auf der vorstehenden Seite erwähnten Weihenstephanercoder Nr. 92.

providere et diligenter agere, ut monasteria per nos uisitanda, nedum ad bonum statum tam in spiritualibus quam in temporalibus perducantur, sed etiam in futura tempora in tali statu conseruentur, ideoque prefer multas nostras uerbo doctrine instrucciones subscriptas ordinationes ad hoc necessarias et perutiles, a nobis collectas, professis huius monasterii ab eis obseruandas relinquimus.

1. *De opere Dei.*

Ab opere ergo dei, cui secundum beatissimi patris nostri Benedicti nichil preponendum est, incipientes, statuimus et ordinamus, ut diuinum officium in omni loco et signanter in choro cum reuerentia et morum grauitate religiosis cerimonijs atque uerborum integritate tractim et cum debitis pausis, discantibus et nimijs clamoribus exclusis, tam legendo quam cantando ab omnibus huius monasterii regularibus personis deuote persoluatur. Et psalmodia presertim diurnarum horarum stando peragatur. Nec ad psallendum, cantandum uel legendum scolares aut alij seculares fratribus jungantur. Officium tamen misse scolares, prout necessitas exegerit, sine fratribus in loco apto possunt decantare. Item ut presens monasterium cum sacro specu ac monasterijs ab eo originaliter reformatis in cultu dei ad conformitatem reducatur aliqualem, auctoritate nostre uisitacionis concedimus, ut dominus Abbas et conuentus huius monasterii ualeant rubricam romanam assumere et Kalendarijs concordatis eandem in diuinis officijs secundum consuetudinem dictorum monasteriorum deinceps praticare, absque tamen principalium librorum missalium et cantualium corrupcione. Placet insuper nobis, ut officium cursus de beatissima uirgine Maria secundum consuetudinem sacri specus et monasteriorum inde reformatum agatur in futurum.

2. *De distincione temporis pro horis canonicis et pulsu.*

Item statuimus, ut cuncta diuina officia congruis horis premissis debitis signis iuxta tradicionem regule ac monasteriorum nostri ordinis reformatum consuetudinem peragantur, ita ut ad Matutinum circa medium noctis excitetur, ad Primam autem diebus ieiuniorum hora sexta pulsetur, et Nona hora undecima terminetur. Aliis uero diebus ad Primam hora quinta excitetur, et Nona circa duodecimam finiatur. Sed hora uesperarum hyemis tempore sic moderetur, ut extra quadragesimam, nec non diebus binc comestionis circa horam quartam regulariter finiantur; diebus autem ieiuniorum in estate ante quintam horam terminentur. Hora uero collacionis et Completorij ita mode-

retur, ut estiuo tempore circa sextam, hyemali autem, quando ieiunatur, circa quintam horam completorium finiatur. Et ut hec commodius fieri possint, horologium a sollicito fratre registretur, cui aut alteri officium excitandi committatur.

3. *De confessione.*

Item quia confessionis sacramentalis, si rite fiat, magnus est fructus, ideo abbati iniungimus, ut fratribus suis discretos et zeli boni constituat confessores, inter lepram et non lepram discernere scientes, qui potestatem habeant, absoluendi fratres in casibus abbati reseruatiss, ita tamen, quod eos propter tales casus abbati remittant, cui infra octo dies, si sui copiam habere possint, se presentent. Nec confessores aliquem absoluant, qui se modo iam tacto abbati presentare recusaret. Neque aliquis fratrum alicui ad placitum confiteatur aut alium absoluat sine licencia prelati aut alterius presidentis, uicem abbatis gerentis. Abbas tamen, ut vultum pecorum suorum agnoscat, omnium monachorum suorum bis in anno uel saltem semel ab aduentu usque ad pascha confessiones audiat generales.

4. *De Abbate.*

Ipsa etiam abbas, quantum cura permittit rei familiaris, frequenter sit cum fratribus in conuentu, scilicet in choro, in capitulo ac refectorio, ut maior disciplina ex sui presentia seruetur personali.

5. *De missis celebrandis.*

Item quia deuota missarum celebratio uiuis prodest et defunctis, ideo omnes huius monasterii sacerdotes frequenter et deuote missas curent celebrare. Et nullus ultra tres dies sine causa rationabili et sine licencia presidentis presumat abstinere. Prouideat tamen abbas pro confessionum audicione ac pro missis priuatis congruum et tempus sufficiens ac ministros, ne lecturi missas negligantur. Monachi uero non presbyteri singulis ebdomadis confiteri et primis singulorum mensium dominicis secundum ordinacionem juris debent communicare, nec non in festis principalibus secundum laudabilem consuetudinem presentis monasterii. Si tamen aliquis fratrum ex deuocione frequentius uelit in priuato communicare, debet sibi concedi.

6. *De capitulo quotidiano.*

Item quia sine punicione negligenciarum et excessuum uita regularis nequit in longum perdurare, ideo per abbatem, priorem aut

alium presidentem quotidiana teneantur capitula, vbi post lectionem regule et alia, si qua dicenda sunt, fratres de suis culpis se humiliter accusent, aut per presidentem vel alios seniores religionis zelatores caritative proclamantur, et absque personarum acceptatione iuxta culparum exigenciam et personarum qualitatem puniantur. Culpe autem generales semel singulis mensibus recitentur.

7. *De silencio.*

Item quia virtus silencij est pacis conseruatricum et sacre custos religionis, regule et ordinationi juris inuidentes statuimus, ut in locis conuentualibus et presertim in refectorio, dormitorio et oratorio, et maxime omni tempore post completorium decantatum usque ad capitulum diei sequentis ab omnibus monachis huius monasterii continuum silentium seruetur, excepta necessitate aut vtilitate cum licencia presidentis. Quod si quis hanc legem silencij post completorium transgressus fuerit, disciplinam vel commestionem in terra sustineat. Si vero alio tempore in oratorio, dormitorio vel refectorio, vel tempore dormicionis meridiane id fecerit, a primo cibo et a media parte vini siue cereuisie abstineat. Si vero aliis locis silentium soluerit, aut vno cibo priuetur, aut media vini siue cereuisie carcat porcione. Quas tamen penas, sicut presidens aliquibus ex causis potest augere, ita aliis quanquam minuere, nunquam tamen totaliter relaxare.

8. *De colloquio.*

Pro recreacione tamen fratrum concedimus, ut extra quadragesimam et aduentum domini singulis septimanis semel hora prima usque ad horam secundam generale colloquium de rebus vtilibus vna die teneatur.

9. *De ociositate.*

Item quia dicente beato Benedicto ociositas inimica est anime, idcirco volumus, ut monasterij professi oracioni, lectioni, meditationi et labori insistant. Inuitentes vero practice monasteriorum nostri ordinis bene institutorum, horas lectionis et laboris manualis ita determinamus, ut scilicet diebus ieiuniorum post sextam usque ad signum hore none, vel post terciam usque ad signum pro sexta, aliis vero diebus post nonam usque ad horam primam lectio regularis habeatur. Horam autem primam post meridiem, et diebus ieiuniorum, quando habetur dormicio meridiana, horam secundam laboribus deputamus, ordinationem illorum operum in quadragesima abbatis discrecioni committentes.

10. *De proprietate.*

Item quia rerum proprietas saluti religiosorum est contraria, ideo auctoritate nostre uisitationis singulis personis huius monasterii professis stricte iniungimus, ne aliquis eorum proprium per se aut alium, occulte siue manifeste, habeat aut acquirat, nec aliquid a quoquam hominum sine licencia accipiat aut dare alicui presumat. Nec abbas licenciam habendi aliquid ut proprium alicui licite concedere potest, ymo seriose volumus, ne in futurum pro singulis fiat distributio pecuniarum, nec panis, vini, caseorum vel huiusmodi de oblaijs siue aliunde, sed pariter fratres in communi refectorio singuli de singulis scutellis manducant. Remanencie quoque potus et ciborum a nullo fratrum pro sui usu exportentur, sed ad arbitrium abbatis pauperibus erogentur. Nec aliquis monachorum de re quacunque sibi concessa meum dicere presumat, nec literas mittere aut recipere audeat sine licencia superioris.

11. *De victu fratrum.*

Item ut occasiones huius nequissimi vicii penitus auferantur, auctoritate qua supra domino abbati firmiter iniungimus, ut omnibus fratribus sufficienter et honeste in victu, amictu, lectisternijs et alijs necessarijs per se et suos officiales prouideat. Cibi conventuales cum diligencia disponantur, coquantur et condiantur, et ad tollendum fastidium discrete alternentur. Omnia, que ad hoc necessaria, scilicet oua, legumina, casei, segimina, pisces, fructus et similiter temporibus debitis in sufficienti copia compareantur. Concedimus eciam, ut diebus jeuniorum pro conuentu quatuor cocta fereula, diebus vero bine comestionis ad prandium tria, et ad cenam duo in copia sufficienti singulis fratribus distribuantur. Panis esibilis et bene preparatus conuentui apponatur, vinum medioere et sanum in competenti quantitate ministretur. Si vero vinum haberi nequeat, ceruisia bene potabilis sufficienter ministretur, crapula tamen et ebrietate semper exclusis. A seruuicio mense et a lectura ad mensam nullus eximatur, exceptis presidentibus et alijs legitime impeditis. Mixtum; panis et vinum et non aliud commiscibile sit.

12. *De esu carniuum.*

Item esum carniuum et ciborum, cum carnis aut pinguedine carniuum conditorum, omnibus huius monasterii monachis sanis et fortibus secundum regulam et ex speciali commissione domini Legati prenominati prohibemus, qui omnes dispensaciones in contrarium per

quemcumque visitatorem factas tamquam regule contrarias literarum suarum tenore irritas esse decernit. Infirmis tamen et omnino debilibus pro suarum virium reparacione esus carniū in infirmaria concedatur. Hospitibus superuenientibus et familie huius monasterij infra eiusdem septa carnes nullatenus ministrentur, exceptis locis pro familia et hospitibus deputatis ad carniū esum. Septa autem huius monasterij esse decernimus totam ecclesiam monasterij, ambitum, cimiterium, capitulum cum capella et infirmariam, dormitorium, locum secretum et refectorium, totam habitacionem abbacialem cum edificijs superius et inferius annexis usque ad ambitum et ecclesiam inclusiue.

13. De ieiunio regulari.

Item ieiunium regulare ab omnibus professis huius monasterij secundum capitulum regule quadragesimum primum obseruetur, rationabilibus ac necessariis dispensacionibus semper saluis. Caueat tamen abbas aut eius vices gerens, ne in dispensando super ieiunio nimis facilis aut nimis strictus sit, et presertim ne idem ieiunium toti conuentui absque causa sufficienti relaxet, ne ex hoc obseruancia veniat in collapsum. Item quia quandoque aliqui religiosi contra prouisiones murmurant, et alijs occasionem querulandi preparant, huic morbo contagioso occurrere cupientes, volumus, quod abbas de prouisione victualium cum fratribus timoratis et expertis deliberet, ad regulam et monasteria bene instituta respectum habendo, et contra talem moderacionem sic deliberate factam in quantitate et qualitate nullus fratrum audeat murmurare. Et si quis presumpserit, in abstinentia vini et duorum ferculorum aut alia abstinentia condigne puniatur. Et si alios ad murmurandum prouocauerit, durius affligatur.

14. De infirmaria.

Item abbas, qui pro tempore fuerit, infirmariam cum cameris, lectisternijs ac ceteris necessarijs prouideat sufficienter, committat quoque officialibus, ut fratres secundum suas infirmitates defectum nullum paciantur. Prouideat eciam infirmarium fratrem sollicitum, deum timentem et patientem, qui eis diligenter ministret et necessaria ipsi procurat. Abbas tamen aut Prior non sit nimis facilis, concedere fratribus ingressum ad infirmariam, indigentibus tamen consenciat et non indigentibus ingressum rationabiliter disuadeat, quod eciam circa constitutos in infirmaria, postquam meliorati fuerint, obseruandum est. Infirmi vero sic se religiose exhibeant, ut eis fides adhiberi queat et amatores obseruancie regularis possint iudicari.

15. De vestiario fratrum.

Item vestiarium fratrum cum pannis ac ceteris ad vestitum necessarijs et lectisternia cum papiro incausto et huiusmodi per abbatem prouideatur sufficienter. Et secundum eius commissionem per fratrem sollicitum conseruentur et dispensentur. Putamus tamen, in hys partibus pro singulis fratribus loco camiscarum linearum, eis in iure prohibitarum, sufficere duas tunicas albas nocturnales, vnam longam tunicam exteriorem, vnam cucullam sine manicis et aliam cum manicis, que floccus dicitur, duo scapularia capuciata, vnum nocturnale paruum, aliud diurnale maius, vnum pellicium ad minus, calceos filtratos in hyeme, et duas simplices caligas et mittras necessarias. Nullus tamen monachorum pellicio aut subductura de pellibus animalium siluestrium vtatur.

16. De lectisternijs et cellis fratrum.

Item stramenta lectorum per singulos sit stropodium et filtrum, siue matracium, de lana ouina, duo lintheamina lanca, tecture quantum exigit indigencia, ceruical et capitale de plumis cum mitris et pannis capitalibus. Nullus fratrum in cella sua cistam aut aliud repositorium sub clausura clauis habeat, sed et celle de die sic sint aperte, ut presidentibus liber pateat ingressus. Omnes cellas abbas et prior sepe visitent, ne fratres superflua aut aliquid sine licencia retineant. Nemo ceterorum alterius cellam sine licencia intret speciali, alias casum abbati reseruatam incurrat et nichilominus puniatur.

17. De dormitorio.

Item post completorium dormitorium congruo tempore claudatur, leuitates, discursus et strepitus aliorum impeditiui diligenter vitentur. Excedentes autem et clausuram dormitorii ex sua culpa negligentes puniantur. Ad domitorium vero tantum abbas et prior et sacrista claves habeant. Qui sacrista et plebani pallas altarium, corporalia, sacculos calicum et omnes uestes ad dei cultum pertinentes nitidas et mundas esse procurent. Item volumus, ut balnea non nimis frequententur et iuxta regulam iuuenibus tardius concedantur. Similiter locio pedum cum hospitibus et sabbato inter fratres saltem semel infra quindenam practicetur.

18. De introitu mulierum.

Item quia presencia mulierum libidinis prebet incentiuum, igitur

firmiter statuimus, ut nulla unquam mulier ad chorum et absides ac intra supradicta monasterij septa ingredi permittatur, dempta parte ecclesie posteriori, ad quam partem preter quatuor dies nominatos in prima carta dudum auctoritate apostolica et ordinaria per reuerendissimum in Christo patrem, dominum Johannem, nunc Episcopum Ecclesie frisingensis, tunc vero eiusdem Ecclesie in spiritualibus vicarium generalem tradita, sed eciam in maioribus anni festiuitatibus causa deuotionis mulieres intrare possunt, nec non in rogacionibus uel eciam in alijs festis, si placuerit eidem Reuerendissimo domino presuli indulgendum, ita tamen, quod ad chorum, absides et alia loca regularia non ingrediantur. Et si aliqua ab aliquo fratrum, eciam si mater eius fuerit, intra dicta septa introduceretur, in terrorem aliorum ab abbate puniatur. Et quoniam claustum a claudendo nomen accepit, talis semper locorum conuentialium clausura seruetur, ut extraneis personis, eciam laicis, non liber pateat ingressus, et fratribus egrediendi sine licencia occasio auferatur.

19. *De exitu de monasterio.*

Item, quia teste beato Benedicto vagari extra monasterium non expedit animabus monachorum, igitur raro monachis huius loci egrediendi de monasterio licencia concedatur, nec quisquam illam obtineat, nisi ex euidenti utilitate aut necessitate, abbati exposita et per eum approbata. Egressuro vero per abbatem terminus redeundi prefigatur, infra quem si cessante legitimo impedimento venire neglexerit, taliter, ut ceteri metum habeant, puniatur. Exeuntes vero de monasterio vestibus vtantur religiosis pro uia deputatis aut talibus, quales in monasterio deferre consueuerunt.

20. *De Nouicijs.*

Item quia continuacio uite regularis pendet ex nouiciorum collectione et eorum religiosa instructione, igitur eis magister instituitur, qui verbo et exemplo ad lucrandas animas aptus sit, eos in cunctis, que ad salutem eorum pertinent ac uitam regularem, diligenter informet, necessaria eis procuret, in temptationibus eorum ipsos consoletur. Nemo aliorum de eorum cura se intromittat sine licencia. Qui toto tempore probacionis cucullam sine manicis in lateribus totaliter apertam et scapulare deferant, in partibus inferioribus rotundum, ut ita habitus ipsorum ab habitu differat professorum. Qui probacionis tempore finito, si idonei reperti fuerint ad religionem, secundum regulam sub debita forma expressam, faciant professionem, sine munerum recepcione aut conuiuiorum prouisione.